41. *uolentibus*] ursprünglich *uoluntatibus*, *u* und *ta* radiert, ersteres in *e* geändert WRRH, A. — Das Zeichen am Schluss Interpunktionszeichen (Tregelles = *tur*). — 42. *scysma*] *e*. — 43. *callatis*] *callactis* mit übergeschriebenem *c* lesen FR, *callactis* oder *callaetis* W, „*callaetis* ut uid.“ H, „*callatis* steht da; das *a* hat oben zwei Querstriche, die ich nicht erklären kann; *callactis* kann man mit dem besten Willen nicht herauslesen“ A. — Nach der mir von S übersandten Pause des Wortes scheint der Buchstabe ein in Ligatur geschriebenes *ae* bedeuten zu sollen, was auch S für möglich hält. — 44. *ordine*] aus *ornidine*; *ni* ausradiert. — *et*] auf Rasur H, auf Ras. von anderer Hand WR, „hinter *sed* standen 2 oder 3 Buchstaben, die vollständig ausradiert sind; eine spätere Hand schrieb auf die Rasur *et* (?)“ A. — 45. Vor *esse* sind 3 Buchstaben ausradiert und durchstrichen; „*sed* ni f.“ H, *sed* WR, *osd* F, *e. e. C*, „*ese*; der erste könnte *o* gewesen sein, wenn ich nicht den Querstrich des *e* deutlich sähe. *s* ist fragelos; das letzte als *d* zu lesen, verführt ein Fehler im Pergament“ A. — Am Schluß Raum für c. 4 Buchst. — 48. *apostolus*] aus *apostulus* HRCA, vgl. F. — *prodecessuris*] RA, „uidetur *u*“ H, „*u* uidetur mutatam in *o* manu dubia“ C, *oris* WF, „das *u* ist nicht korr.“ A. — 49. *nomenatī*] aus *domenati*, „*n* übergeschrieben“ W, „*d* erasum“ H, „*no* ex *do*“ R; *d* ist mangelhaft ausradiert. — *semptē*] aus *semptaē*, an *a* radiert WH, „*tē* ex *taē*“ RA. — 50. *ecclesiis*] *eccleses*, über das letzte *e* ist *ū* geschrieben. — 51. *efesius*] HC („*u* aperte, non *o*“) RAS; *efesios* WFH. — *philippinSES*] *ses*, „*i* ex *e* corr.“ HRH₁; „der Mann schrieb *i* machte dann aber *e*-Striche; es soll wohl *e* heißen“ A. — 52. „Beide Male vor *ad* Raum frei, 2—3 Buchst.; Absatz deutlich beabsichtigt; ebenso auch wohl, wenn auch dort nicht so deutlich, Z. 50 u. 51 (vor *ad efesius* nicht; darum steht dort ein Punkt)“ A.

TA AD TENS AOZENECINSIS SEXTA AD ROMANOS
 SEPTIMA UERUM CORINTHEIS ET THESAOLECEN
 SIBUS LICET PRO CORREPTIONE ITERETUR UNA 55
 TAMEN PER OMNEM ORBEM TERRAE ECCLESIA
 DEFFUSA ESSE DENOSCITUR ET IOHANNIS ENI IN A
 POCALABSY LICET SEPTĒ ECCLESEIS SCRIBAT
 TAMEN OMNIBUS Dicit UERŪ AD FIZEMONEM UNĀ
 ET AD TITŪ UNA ET AD TYMOTHEŪ DUAS PRO AFFEC 60
 TO ET DIRECTIONE IN HONORE TAMEN ECCLESIAE CA
 THOLICE IN ORDINATIONE ECCLESIASTICE
 DESCÉPTINE SCIFICATE SUNT. FERTUR ETIAM AD [fol. 11*]
 LAUDECENSES ALIA AD ALEXANDRINOS PAULI NO
 MINE FINCTE AD HERESEM MARCIONIS ET ALIA PLU 65
 RA QUAE IN CATHOLICAM ECCESIAM RECEPI NON
 POTEST FEL ENIM CUM MELLE MISCERI NON CON
 CRUIT EPISTOLA SANE IUDE ET SUPERSCRICTIO
 IOHANNIS DUAS IN CATHOLICA HABENTUR ET SAPI
 ENTIA AB AMICIS SALOMONIS IN HONORĒ IPSIUS 70
 SCRIPTA APOCALAPSE ETIAM IOHANIS ET PE